
P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  dodici del mese di dicembre alle ore 08:30, nella
Residenza Municipale, in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la
Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

Assegnati  n. 3 In carica n. 3 presenti n.   2 assenti n.   1.

Partecipa il  SEGRETARIO COMUNALE
Dott.     Pasqualini Stefania

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Signor TASSOTTI
RAFFAELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione  dell’
oggetto su riferito.

   TASSOTTI RAFFAELE

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

COCCI GRAZIELLA ASSESSORE ESTERNO

Immediatamente eseguibile S

A
SINDACO P

MATRICARDI DANIEL ASSESSORE

COMUNE DI MONTALTO DELLE MARCHE
Provincia di Ascoli Piceno (Cod. 44032)

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero  110   Del  12-12-18

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-12-2018 - Pag. 1 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE

Oggetto: PIANO NEVE - PIANIFICAZINE E GESTIONE DELL'EMERGENZA
STAGIONE INVERNALE 2018/2019.



Comune  di  MONTALTO DELLE MARCHE
“ Città di Sisto V ”

ORGANO E/O UFFICIO PROPONENTE : UFFICIO TECNICO

RESPONSABILE  DELL’AREA AMMINISTRATIVA :  TASSOTTI Prof. Raffaele

RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO : TASSOTTI Prof. Raffaele

OGGETTO: PIANO NEVE - PIANIFICAZINE E GESTIONE DELL'EMERGENZA STAGIONE
INVERNALE 2018/2019.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:
- il Comune di Montalto delle Marche è dotato di un piano di emergenza comunale nel
quale sono stati presi in considerazione i rischi idrogeologico, sismico e chimico
industriale;
- con deliberazione di Consiglio Comunale n. 32 del 12.07.2008 è stato approvato il
Piano comunale di emergenza per il rischio incendi boschivi e di interfaccia, ad
integrazione del Piano comunale di Protezione Civile;
- con deliberazione di Giunta comunale n. 45/2016 è stato aggiornato il Piano Neve per
la gestione dell’emergenza e la pianificazione degli interventi da attuare in caso di
calamità e condizioni meteo particolarmente avverse tali da attivare le strutture
comunali di protezione civile, precedentemente approvato con deliberazione di Giunta
n. 43 del 17/10/2012;
- che, ai sensi dell’art. 13, comma 3 del Regolamento del Servizio comunale di
Protezione Civile, approvato con delibera di Consiglio comunale n. 33 del 29 settembre
2010, gli aggiornamenti e le integrazioni al piano di protezione civile sono sottoposte
all’approvazione della Giunta comunale;

Considerato che negli ultimi anni, le stagioni invernali hanno fatto registrare un
aumento delle precipitazioni nevose a carattere eccezionale e tali eventi, a causa della
loro eccezionalità e del loro improvviso manifestarsi, anche in periodi non propriamente
consueti, hanno prodotto una serie di difficoltà, non solo nel centro abitato ma anche e
soprattutto nelle zone rurali provocando l’isolamento di abitazioni ed attività produttive;

Atteso che, l’interruzione di alcune vie di comunicazione principali a causa della forte
presenza della neve e del ghiaccio, oltre a determinare l’isolamento di alcune abitazioni,
potrebbe provocare la chiusura delle strutture scolastiche, dei servizi di pubblica utilità,
la difficoltà per eventuali interventi per il soccorso di malati e per il reperimento di
medicinali e generi di prima necessità, l’interruzione delle linee elettriche e telefoniche,
nonché l’interruzione delle rete idrica a causa del gelo;

Valutato che, ad integrazione del Piano generale di Protezione civile, si rende
inderogabile elaborare un insieme di strategie e di comportamenti che il Comune, in
sinergia con enti, associazioni, imprese ed in collaborazione con i cittadini, mette in atto
per fronteggiare e superare le difficoltà causate dalle precipitazioni nevose;

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-12-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Dato atto che il responsabile dell’ufficio TECNICO  ha rivisitato il Piano Neve
approvato nel 2016 con aggiustamenti derivanti dall’esperienza accumulata nelle
passate stagioni invernali e, nello specifico, le nevicate del 15 gennaio 2017 e seguenti,
dalla disponibilità delle attuali risorse umane e strumentali e dalle necessità scaturenti
dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio comunale dal 24 agosto 2016 e
seguenti;
Atteso che il Piano Neve, oltre ad illustrare la programmazione degli interventi,
descrive la dotazione dei mezzi e del personale, individua le aree e le modalità di
intervento, codifica i periodi di emergenza, sintetizza le norme comportamentali
(obblighi, precauzioni e consigli generali), raccoglie i contatti utili e altri consigli per i
controlli tecnici e per la guida da tenere in caso di emergenza neve;
Considerato che il Piano Neve, per la sua puntuale e completa attuazione, necessita
della conoscenza da parte della cittadinanza delle modalità di gestione dell’emergenza
neve, che si realizza mettendo in atto la disponibilità alla collaborazione sotto forma di
volontariato,
seguendo le indicazioni, gli obblighi, le precauzioni ed i consigli riportati nelle norme
di
comportamento previste dal piano;

Richiamata la Legge 24 febbraio 1992, n. 225 “Istituzione del Servizio Nazionale della
Protezione Civile”;

Richiamata la Legge regionale 11 dicembre 2001, nr. 32 “Sistema regionale di
protezione civile”;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali”;

VISTI:
- il D.Lgs. 267/2000;
- lo Statuto Comunale;

P R O P O N E

di richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale del dispositivo 1. di cui
alla presente proposta di deliberazione;

2.di approvare il “Piano Neve - Pianificazione e gestione dell’emergenza” che, allegato
alla presente proposta, ne forma parte integrante e sostanziale;

3.di dare ampia diffusione del piano neve a tutta la cittadinanza, agli uffici comunali,
agli enti e alle associazioni interessate mediante pubblicazione del Piano sul sito
istituzionale dell’Ente;

4.di trasmettere copia del presente Piano alla Prefettura U.T.G. di Ascoli Piceno e alla
Regione Marche - Dipartimento per le Politiche Integrate di Sicurezza e per la
Protezione Civile;

5.di dichiarare la deliberazione di approvazione della presente proposta
immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo 18
agosto 2000, n.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-12-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



267.

Ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, sulla proposta di cui trattasi,
vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma, nelle risultanze seguenti:

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile resi dai
responsabili dei servizi interessati, ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 267/2000;

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del Decreto  Legislativo n. 267 del 18.08.2000, sulla
proposta di cui trattasi, vengono espressi e sottoscritti i pareri di cui alla citata norma,
nelle risultanze seguenti:

- di regolarità amministrativa e contabile, da parte dei responsabili delle aree/ servizio
interessati  (in quanto la proposta non è mero atto di indirizzo)

PARERE   FAVOREVOLE

Area Tecnica / Amministrativa-Contabile

TASSOTTI Prof. Raffaele

Il Responsabile dell’Area  Tecnica / Amministrativa-Contabile

Tassotti Raffaele

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-12-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



LA GIUNTA COMUNALE

Esaminata la proposta sopra riportata e ritenuta la stessa meritevole di approvazione;

Visto il D.lgs.vo n.267 del 18.08.2000;

Con votazione unanime e palese espressa in forma di legge

D E L I B E R A

Di approvare la proposta in narrativa dichiarandola parte integrante e sostanziale della
presente deliberazione.

Successivamente, considerata l’urgenza di provvedere, con votazione unanime e palese
espressa in forma di legge

D E L I B E R A

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.
134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-12-2018 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE



Si dà atto che il responsabile del servizio finanziario ha reso, sulla presente deliberazione,
“attestazione della relativa copertura finanziaria” cosi’ come prescritto dall’art. 151, comma 4,
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267.
__________________________________________________________________________

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Pasqualini Stefania

IL PRESIDENTE

F.to  TASSOTTI RAFFAELE

___________________________________________________________________________

N. 64
(registro albo on line)

Il sottoscritto responsabile del servizio delle pubblicazioni aventi effetto di pubblicità legale, visti
gli atti d’ufficio

A T T E S T A

che la presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico  (art. 32, comma
1, della Legge 18.06.2009 n. 69)

dal 24-01-19                                                       al  08-02-19

X  ed è stata compresa nell’elenco n.             480               in data odierna delle deliberazioni

comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000);

X è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art. 134, comma 4 del T.U. 267/2000).

Dalla Residenza Comunale, li   24-01-19

            F.to  IL SEGRETARIO COMUNALE
     (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
      .

E’ copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Dalla Residenza Comunale, lì 24-01-19

           IL SEGRETARIO COMUNALE
            (Dott.ssa Stefania Pasqualini)

DELIBERA DI GIUNTA n. 110 del 12-12-2018 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTALTO DELLE
MARCHE


